bium statuens, idque sub jure beati Benedicti in perpetuum tradidit permanendum. Patri etiam modo in territorio Alifano <sup>14</sup> Deo amabili viro ecclesiam in honorem Domini Salvatoris construxit, et monasterium puellarum instituit, atque ditioni sanctissimi Vincentii martyris subdidit.

4. Defuncto dehinc Arichiso, consilio habito Beneventanorum magnates <sup>15</sup> legatos ad Karlum destinarunt multis eum flagitantes precibus, ut jam fatum Grimoaldum quem a genitore obsidem jam pridem <sup>16</sup> susceperat sibi praesse concedere dignaretur. Quorum petitionibus rex annuens illic continuo praedictum contulit virum, simulque jus regendi principatus largitus est, set prius eum sacramento hujusmodi vinxit, ut Langobardorum mentum tonderi faceret, cartas vero nummosque sui nominis characteribus superscribi semper juberet <sup>17</sup>. Accepta denique licentia repedandi a Beneventi civibus magno cum gaudio exceptus est. In suos <sup>18</sup> aureos ejusque nomine aliquandiu figurari placuit, schedas vero similiter aliquanto jussit exarari tempore, reliqua autem pro nichilo duxit observanda: mox rebellionis jurgium initiavit.

5. Hac etiam tempestate idem Grimoaldus neptem Augusti Achivorum <sup>19</sup> in conjugium sumpsit, nomine Wantiam; set nescitur, quam ob rem ad fructum minime pervenit. In tantum enim odium primus eorum avidus prorupit amor, ut sumta occasione Francorum circumquaque se repugnancium, more Hebreico sponte eam a se sequestraret; dato ei libello repudii, ad proprios lares eam vi transvexit. Hoc quidem callide licet egerit, effertatem tamen supradictarum barbararum gentium sedare minime quivit; nam tellures Teatensium et urbes a dominio <sup>20</sup> Beneventanorum tunc subtractae sunt usque in praesens, nec non et Nuceriae urbs tunc capta est, set celeriter a fato Grimoaldo acquisita est (802), apprehenso in ea Guinichiso duce Spolitensium cum omnibus bellatoribus inibi repertis.

6. Frequenter autem Karlus cum cunctis liberis, quos jam reges constituerat, et cum immenso bellatorum agmine Beneventum praeriaturus aggreditur; set, Deo decertante pro nobis, sub cujus adhuc regimine fovebamur, innumerabilibus de suis peste perditis, cum paucis nonnunquam inglorius revertebatur. Unde factum est, ut Pipino regnante in Ticino et Grimoaldo praesidente in Benevento, frequentis-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> capitum divisionem Codex ante caput 44 haud agnoscit. <sup>2</sup> Ita aut illis 1. habere videtur; illic 2. <sup>3</sup> Il-liguria c. qui constanter liguria scribit. <sup>4</sup> sancita :: c. <sup>5</sup> deest 1. manu 2. <sup>6</sup> ita 4 (1. 12); gemina c. 7 su :: c. fuit 2. <sup>8</sup> a quo c. <sup>9</sup> met :: c. <sup>10</sup> ita 1 scripsisse videtur; munivit et nova fabrica reparavit, quae civitas 2. <sup>g</sup> corrupt :: c. <sup>11</sup> ita 1 ?; appellatum, quam civitatem sic idem princeps fortificavit ut 2. <sup>12</sup> Hic usque praecipit ex 4. (1. 9., qui ea ex Herchemberto laudat, adsumta, in codice desunt. <sup>13</sup> ita 4.; sanctimonial c. <sup>14</sup> ita restituendum videtur, predicto alfano 2. aliphano 5. <sup>15</sup> magnantes c. <sup>16</sup> ita correxi; pridie c. <sup>17</sup> juberet muros Salerni Acherentiae et Consiae funditus everteret. Accepta. edd. ex 3. <sup>18</sup> suo c. <sup>19</sup> acivorum c. <sup>20</sup> ita 2. dominis 1 ?

#### NOTAE

<sup>a</sup> Pensiones.

<sup>b</sup> Leburia, terra di Lavoro.

<sup>c</sup> Ager Nolanus.

<sup>d</sup> Paestum.

<sup>e</sup> Nocera.

<sup>f</sup> Arichis. Salernum jam ante adventum Caroli munierat. Cf. Mon. G. SS. 1, 418, 468, 469.

<sup>g</sup> Ab occidente Salerni.

bellum vexaret Beneventanos, ita ut nec ad A  
tum pax interfuerit illis viventibus. Erat enim  
e juvenili ætate nitentes et ad commotiones 1  
t declivi a. Pipinus autem, fultus suorum 2  
lo bellatorum, jugi continuoque prælio exagi-  
mum; Grimoalt vero et civitatibus munitis et  
ibus quam plurimis constipatus, parvipendens  
æctui ducens illius persecutionem, in nullo  
t ei. Aiebat 3 ilaque per legatos suos Pipinus:  
videm, et ita potenter disponere conor, ut sic-  
ichis genitor illius subjectus fuit quondam De-  
regi 4 Italiæ, ita sit mihi et Grimoalt! Quibus  
t Grimoalt asserebat:

er et ingenus sum natus utroque parente;  
nper ero liber, credo, tuente Deo!

07.) Et hoc quidem ita de hac luce subtracto, B  
alt alter suscepit jura Beneventi tuenda, the-  
ius 5 videlicet divæ memoriæ Grimoaldi prio-  
quoque sat mitis et adeo suavis, ut non solum  
illis, verum etiam cum universis circumqua-  
ntibus constitutis pacis inierit fœdus, et Nea-  
supra memoratis gratiam pacemque dona-  
t). Set quia antiquus hostis semper invidet pa-  
t piis viris, atque bella et discordiæ semina  
serere molitur, Dauferium quendam, virum  
ilem, suæ artis malicie ignivit, et cum non-  
lliis Belial horrendum fecit inire consilium ad-  
principem fatum, hoc modo depositis quippe  
æ insidiis, ut dum per pontem proficisceretur  
mæ urbis 6 ad prædictam urbem Salernum  
ans, impulsus a membris Satanæ profundum, C  
us 6 marinis immergeretur, esset beluis in  
i. Set revelante sibi occultorum cognitore  
uis ad se accersitis, jam dictum incolumis  
isit pontem; eos autem, qui suæ salutis hostis  
t, cepit et vinculis injecit. (846.) Dauferius vero  
anc non aderat illic, hoc agnito, fugam arri-  
Neapolitis susceptus est.

no comperto, Grimoalt non segniter egit, set  
lim iter Neapolim agreditur, exercitumque post  
elerare jubet. At ubi juxta memoratam perap-  
t 7 urbem 7, juventutis populus ejusdem civi-  
armis evectus, obvius illi audacter eminus  
in prælium; quod ille ut intellexit, protinus  
teorum revertendi prius irretire molitus est,  
lemum in eos insurgere voluit. Tantam deni- D  
stium stragem cæpto bello mari terraque fecit,  
tum adjacens vix per septem et eo amplius dies  
t occisorum purgaretur; in terra vero tumuli  
que interfectorum conspiciuntur cadaverum,  
ib eisdem incolis referentibus compertus sum